PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 44/2022

Divulga o edital de conteúdo do Desafio
Integrador para o curso de Medicina
Veterinária.

O Pró-Reitor Acadêmico da Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Medicina

Veterinária.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação dos cursos de Medicina Veterinária vem através deste, informar as áreas

correlatadas para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2022.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a

imagem abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – MEDICINA VETERINÁRIA

Art. 3° Turma VET2:

• Anatomia: glândulas e suas funções;

• Fisiologia: sistema digestório de monogástricos e equinos;

• Deontologia e bioética: responsabilidade técnica na medicina veterinária;

• Bioquímica: proteínas e aminoácidos;

• Imunologia: tipos de imunidade;

• Forragicultura: ciclo evolutivo das espécies forrageiras;

• Medicina Veterinária do Coletivo: princípios da medicina veterinária do coletivo;

• Plantas tóxicas: mecanismos das plantas tóxicas;

• Bases biológicas,, piscicultura de espécies criadas na região;

• Zootecnia I: ambiência na piscicultura de espécies criadas na região;

Art. 4° Turma VET4:

• Nutrição: frações alimentares e digestão dos alimentos

• Avicultura: sanidade avícola

• Patologia veterinária: enfermidades gastrintestinais

• Microbiologia: resistência antimicrobiana

• Epidemiologia: controle de enfermidades, vacinas, manejo sanitário

• Melhoramento animal: cálculo de heterose

• Forragicultura: ciclo evolutivo das espécies forrageiras

• Anatomia: glândulas e suas funções.

• Bioquímica: minerais

• Deontologia e bioética: responsabilidade técnica veterinária

• Bases biológicas: tecidos musculares;

• Zootecnia III e extensão rural: formas de comunicação

• Zootecnia I: ambiência na piscicultura de espécies criadas na região;

• Fisiologia: sistema digestório de monogástricos e equinos;

• Farmacologia: cálculo de doses; fármacos que atuam no trato gastrointestinal;

Art. 5° Turma VET6:

• Técnica cirúrgica: Terminologia cirúrgica. tipos de suturas. Incisões cirúrgicas;

• Fisiopatologia da reprodução: ciclos estrais;

• Patologia clínica: avaliação hematológica;

• Suinocultura e sanidade suinícola: Parvovirose suína;

• Equideocultura e medicina equina: tétano e exame físico;

• Diagnóstico por imagem: avaliação de hérnias;

• Microbiologia: Resistência a antimicrobianos;

• Deontologia e bioética: responsabilidade técnica veterinária;

• Melhoramento animal: cálculo de heterose;

• Nutrição: frações alimentares e digestão de alimentos;

• Doenças infectocontagiosas de animais de companhia: leishmaniose canina;

• Zootecnia III/Epidemiologia: manejo sanitário e vacinações;

• Semiologia: semiologia do sistema digestório de animais de companhia;

• Farmacologia: cálculo de doses; fármacos que atuam no trato gastrointestinal;

• Anestesiologia: anestesias locorregionais;

Art. 6° Turma VET8:

• Técnica cirúrgica: Terminologia cirúrgica. tipos de suturas. Incisões cirúrgicas;

• Fisiopatologia da reprodução: ciclos estrais;

• Patologia clínica: avaliação hematológica;

• Diagnóstico por imagem: avaliação de hérnias;

• Microbiologia: resistência a antimicrobianos;

• Avicultura: sanidade avícola

• Forragicultura: ciclo evolutivo das espécies forrageiras

• Clínica médica I/II de animais de companhia: anomalias circulatórias hepáticas;

• Clínica médica I/II de animais de produção: distúrbios metabólicos em ruminantes;

• Clínica cirúrgica de animais de produção I/II: Distúrbios alimentares/ correção cirúrgica;

• Estudo de casos: Atendimento ao paciente e patologias do sistema urinário em felinos.

• Suinocultura e sanidade suinícola: Parvovirose suína;

• Deontologia e bioética: responsabilidade técnica na medicina veterinária;

• Anestesiologia: anestesias locorregionais;

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do

conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 1° semestre de 2022;

c)  A prova ocorrerá no dia 06/06/2022 conforme horário de provas;

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 24 de outubro de 2022.

Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
Ugv - Centro Universitário